
1 

 

DETERMINAZIONE N. 53/DAGR/2016 

 

ACQUISTO DI CARTA FORMATO A4 PER FOTOCOPIATRICI E STAMPANTI PER LA SEDE DI MILANO E 
L’UFFICIO DI ROMA DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO. 

 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 dicembre 2016; 

• i propri seguenti provvedimenti: 

- determinazione del 15 aprile 2016, n. 31/DAGR/2016 (di seguito: determinazione n. 
31/DAGR); 

- determinazione del 20 giugno 2016, n. 51/DAGR/2016 (di seguito: determinazione 
n. 51/DAGR); 

• la nota interna del 22 giugno 2016 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della 
Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• con la determinazione n. 31/DAGR è stata, tra l’altro, dichiarata “deserta” la procedura 
di gara CIG 65660392CB - avviata congiuntamente tra l’Autorità, l’Autorità per la 
regolazione dei trasporti e l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni - per l’acquisto 
di risme di carta di cui alla Richiesta di offerta (RDO) n. 1128212 inviata tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), stante la mancata 
presentazione di offerte da parte dei n. 25 operatori economici invitati; 

• per garantire la continuità della fornitura di carta in risme per consentire il normale 
svolgimento delle attività degli uffici dell’Autorità, nelle more dell’indizione di nuove 
procedure di gara concorrenziali l’Autorità ha provveduto nell’aprile 2016 ad un 
affidamento diretto  tramite emissione di un ordine diretto di acquisto (ODA) sul MEPA 
a favore della società Valsecchi Giovanni S.r.l.; 

• successivamente, con determinazione n. 51/DAGR sono state, tra l’altro, dichiarate 
“deserte” anche le seguenti due procedure di gara avviate in data 8 giugno 2016: 



2 

 

- RDO n. 1240247 CIG 6718094A8A per l’acquisto di risme di carta formato A4 per 
la sede di Milano dell’Autorità, stante la mancata presentazione di offerte da parte 
dei n. 20 operatori economici invitati; 

- RDO n. 1240367 CIG 67182191B4 per l’acquisto di risme di carta formato A4 per 
l’Ufficio di Roma dell’Autorità, stante la mancata presentazione di offerte da parte 
dei n. 38 operatori economici invitati. 

 
RITENUTO CHE: 

• alla luce degli esiti delle procedure di gara già bandite e per le motivazioni 
rappresentante nella citata nota interna del 22 giugno 2016 predisposta dall’Unità Gare 
e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, sia opportuno - per 
garantire la continuità della fornitura di carta in risme per consentire il normale 
svolgimento delle attività degli uffici dell’Autorità nelle more dell’indizione di nuove 
procedure di gara concorrenziali - procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del Codice tramite emissione di un ordine diretto di acquisto 
(ODA) sul MEPA; 

• in applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1, del Codice, tale 
affidamento diretto possa essere effettuato nei confronti della società SI.EL.CO. S.r.l. 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisto di carta in risme formato A4 - nei termini qualitativi e quantitativi 
rappresentanti della citata nota del 22 giugno 2016 dell’Unità Gare e Contratti - mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice tramite emissione di 
un ordine diretto di acquisto (ODA) sul MEPA a favore della società SI.EL.CO. S.r.l.; 

2. di disporre che l’importo spendibile dell’acquisto di cui al precedente punto 1 - pari a 
complessivi 2.479,04 euro (I.V.A. inclusa) - venga posto a carico del corrente bilancio 
dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 
 
Milano, 22 giugno 2016 

Il Direttore: Alberto Grossi 


	DETERMINAZIONE N. 53/DAGR/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

